
 

REGIONE PIEMONTE BU51 23/12/2021 
 

Codice A1706B 
D.D. 1 dicembre 2021, n. 1035 
P.S.R. 2014-2020 - Misura 1 - Operazione 1.1.1 - Azione 1 ''Formazione in ambito agricolo''. 
Bando 2/2018 approvato con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018 e s.m.i. Commissione di 
valutazione istituita con D.D. n. 212/A1706A del 12.5.2019. Modifica della composizione a 
seguito del collocamento in quiescenza di due dei componenti. 
 

 

ATTO DD 1035/A1706B/2021 DEL 01/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
P.S.R. 2014-2020 – Misura 1 - Operazione 1.1.1 – Azione 1 “Formazione in ambito 
agricolo”. Bando 2/2018 approvato con D.D. n. 381/A1706A del 23.3.2018 e s.m.i. 
Commissione di valutazione istituita con D.D. n. 212/A1706A del 12.5.2019. 
Modifica della composizione a seguito del collocamento in quiescenza di due dei 
componenti. 
 

 
 
Vista la D.D. n. 212/A1706A del 12.5.2019, con la quale è stata istituita la Commissione di 
valutazione dei progetti formativi presentati nell’ambito del Bando 2/2018 approvato con D.D. n. 
381/A1706A del 23.3.2018 relativo alla Misura 1, Operazione 1.1.1 – Azione 1 “Formazione in 
ambito agricolo”, del PSR 2014-2020 del Piemonte, prevista dal Paragrafo 9.1 del bando stesso; 
 
Vista la D.D. n. 1153 del 17.12.2019, che ha approvato la graduatoria definitiva e l’ammissione a 
finanziamento degli Enti beneficiari, e dato quindi atto che la suddetta Commissione ha esaurito gli 
adempimenti valutativi previsti dal Paragrafo 9 del Bando;  
 
Visto il Paragrafo 14.3 del medesimo Bando, a norma del quale, in caso di presentazione di 
domanda di variante, la relativa istanza è istruita dal Settore A1706 (Servizi di sviluppo e Controlli 
in Agricoltura), previa valutazione della Commissione; 
 
Dato atto che due dei componenti la Commissione sono stati collocati in quiescenza e che pertanto è 
indispensabile provvedere alla loro sostituzione, al fine di consentire l’espletamento degli 
incombenti previsti dal Paragrafo del Bando prima menzionato; 
 
Sentito il Responsabile del Settore A17012C (Attuazione programmi relativi ai servizi di sviluppo); 
 
Ritenuto in particolare di individuare: 



 

• Giuseppina Varetto, funzionaria del Settore Servizi di Sviluppo e Controlli per l’Agricoltura della 
Direzione Agricoltura e Cibo, esperta di contenuto e di valutazione di progetti formativi, con 
funzioni di segretario verbalizzante, in luogo di Piero Cordola, componente della Commissione 
nominato con la D.D. n. 212/A1706A del 12.5.2019 con analogo ruolo e funzioni, collocato in 
quiescenza; 

- Tiziana Pia, funzionaria del Settore Attuazione programmi regionali relativi ai servizi di sviluppo 
della Direzione Agricoltura e Cibo, in luogo di Annalisa Turchi, componente della Commissione 
nominata con la D.D. n. 212/A1706A del 12.5.2019, già in servizio presso il medesimo Settore 
qualificato territoriale nell’assetto organizzativo della Direzione Agricoltura antecedente alla D.G.R. 
n. 20 – 6838 dell’11.5.2018, collocata in quiescenza; 
 
Richiamato l’obbligo di astensione dei componenti della suddetta Commissione in osservanza 
dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del ruolo della Giunta della Regione Piemonte; 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, da ultimo modificato con la l. 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 della l.r. n. 23 del 28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i., e la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

 
DETERMINA  
 
- di modificare la composizione della Commissione di valutazione dei progetti formativi istituita 
con D.D. n. 212/A1706A del 12.5.2019, individuando: 
a) Giuseppina Varetto, funzionaria del Settore Servizi di Sviluppo e Controlli per l’Agricoltura della 
Direzione Agricoltura e Cibo, esperta di contenuto e di valutazione di progetti formativi, con 
funzioni di segretario verbalizzante, in luogo di Piero Cordola, componente della Commissione 
nominato con la D.D. n. 212/A1706A del 12.5.2019 con analogo ruolo e funzioni, collocato in 
quiescenza; 
b) Tiziana Pia, funzionaria del Settore Attuazione programmi regionali relativi ai servizi di sviluppo 
della Direzione Agricoltura e Cibo, in luogo di Annalisa Turchi, componente della Commissione 



 

nominata con la D.D. n. 212/A1706A del 12.5.2019, già in servizio presso il medesimo Settore 
qualificato territoriale nell’assetto organizzativo della Direzione Agricoltura antecedente alla D.G.R. 
n. 20 – 6838 dell’11.5.2018, collocata in quiescenza; 
La Commissione, nella nuova composizione, espleterà le funzioni di cui al Paragrafo 14.3 del 
Bando. 
 
- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
bilancio regionale e non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni, dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione 
dinanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 e non è soggetta alla trasparenza 
ai sensi degli articoli 15, 23 e 26 del D.lgs 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE  
(A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


